## E.

*Eccere*. Adv. Plauto sollenne, pro *ecce autem*. Ph. III, I, 5.

*Educli*, Ad. III, 5, 49 s. *educati*, quod quidem est in Mss. & edd. priscis, sed metro repugnat.

*Efferre foras*, Ph. V, 9, 65. cf. Ad. IV, 5, 16. palam proferre; ut Ad. III, 2, 41. Hec. I, 2, 32.

*Elegans*, Eun. III, 1, 18 subtiliter intelligens, in eligendo fastidiosus. Et erat ista vox antiquis non solum laudis, sed & vitii. Erat in vitio mera elegantia, neque moderata; cf. Gellium XI, 2. Ita forsitan ambigue dixerit Gnatho. Cf. & infra III, 5, 18.

*Ellum*, Andr. V, 2, 14. Ad. II, 5, 7. Pronomen s. adverb. demonstrantis ex *ecce illum*. *Ellam*. Ad. III, 4, 26.

*Emungere argento*, Ph. IV, 4, 1 est despoliare; metaph. sumpta ab iis, qui nares emungunt. Nempe ita aufertur ab senibus pecunia, (ut ait Gesn. in thes.) ut ea se liberari primo gaudeant: deprehensa autem fraude prudentiores fiant. *Emunctus* igitur homo est sagax s. ut Don. verbis utamur, *elegans & facetus*: ut Hor. (Serm. I, 4, 8) *de Lucilio*, emunctae naris, inquit.

*Ephebus*, adolescens. Eun. V, 1, 8.

*Epidicazomenos*, Ph. prol. 25 h. e. *petitor* in iudicio, qualis advenerat ipse Phormio, a quo latine dicta est fabula (cf. Ph. III, 2, 48) virgini orbae ex lege, (quae Athenis iubebat cognatum proximum ducere, l. dotare; cf. ibid. I, 2, 75 sq.) nuptias effecturus. Fuit vero scripta ab Apollodoro, uno ex novae Graecorum Comoediae scriptoribus. Sed Don. turbas affert, duas fuisse Apollodori fabulas referens, alteram *Epidicazomenen*, a Ter. in Phormionem conversam, alteram *Epidicazomenon*, ab illa diversam; arguensque adeo (quod ridiculum est) Terentium erroris manifesti in titulo fabulae, a se versae, hanc *Epidicazomenen* dictam vult a puella, de qua iudicium est; quem quidem sensum illa vox ap-

Graecos non fundit, cum sit medium, & activam habeat vim (cf. Demosth. or. contra Macart. sub init.) Vidit id quoque Daciera; sed non bene docet, eiusmodi virginem, qualis Phanium esse scribitur in hac fab. dicendam potius fuisse *επιδικον* & *επικληρον*, quam *επιδικαζομενην*. Iulio Polluce Onom. L. c. III. c. 3 f. 33 docente, filia unica, ad paternam hereditatem educta, dicebatur *επικληρος*, al. *πατρουχος*, & *επικληρητις*; qui eam ducit generis necessitate, *αρχισευς*. Eadem, si plures appetebant cognationis iure, & *επιδικος* controversa vocabatur; sed quae nullum habebat patrimonium, *θησσα* s. *orba*, s. *indotata*, quam proximus genere l. ducere, l. si iam uxorem habebat, dotare ex lege debuit. Neque igitur Phanium fuit *επικληρος επιδικος*, sed putabatur *θησσα*, orba, antequam inventus ei pater fuit.

*Etiam*, adhuc. Andr. I, 1, 89.

*Eu*, approbantis est. Eun. I, 2, 74. Ph. III, 2, 50.

*Eversae* (*cervices*), retortae, s. valde versae. Heaut. II, 2, 131.

*Excrucior, disercucior animi*, Ph. II, 2, 10. Ad. IV, 5, 1 amore Graeco, & Plautinum est, ut *angor animi*.

*Experiri*, Ad. III, 2, 52, dicuntur, qui ius suum l. conventionem, l. si hac non successerit, iudicio tueri conantur.

*Exempla* affert Gesn. in thes.

*Exploratus*, tutus. Eun. III, 5, 55. Ph. IV, 3, 23.

*Expostulare. expostulamus* adversus eum, qui fecit iniuriam; *postulamus* illum ap. alium, ut actor ap. iudicem. Andr. IV, 1, 15. Ad. IV, 4, 4.

*Exsculpere oculos*, h. e. unguibus petere, effodere oc. Ph. V, 9, 96; cf. Eun. IV, 3, 6.

*Extrarius*, Ph. IV, 1, 13 qui extra familiam, extra forum est. Al. h. l. habent tritius *extraneus*.

## F.

*Fabulari*, loqui, narrare. Ph. IV, 3, 49.

*Facta transacta omnia*, Andr. I, 5, 14. Don. ait: *proverbiale est in id negotii, ubi nihil superest ad agendum*. Clarius fuerit dicere *transacta* idem esse ac *praeterita*, quae duo iungit Cic. Tusc. IV, f. 55 c. 25 *in rebus iam transactis & praeteritis scribimus*. Idem ad Div. XIV, 4 uxori scribit: *Si est spes redditus nostri, eam confirmes--sin, ut ego metuo transactum est--fac ad me venias*. Igitur h. l. *facta* sunt, quae antea convenerant inter parentes, *transacta*, rescissa, ita ut patri

spes omnis, filio metus ademptus fuerit. Scil. uti controversiae transiguntur *conventionem*, ita conventa transiguntur *rescisione*. vid. infra *transigere*.

*Fallacia alia aliam trudit*, Andr. IV, 5, 40 h. e. pellit, s. alia alii succedit, uti *dies die truditur* ap. Hor. Carm. II, 18, 15.

*Familiariter* (ad similitudinem amicorum, familiarium, amantium) *ferre*, Andr. I, 1, 84 h. l. graviter ferre. Scil. qui diuturna familiaritate coniuncti sunt, aut amare se consueverunt, graviter in alterius malis commoventur. *familiariter se in aliquem reiicere*, ibid. 108 consueti amoris significationem habet. *familiariter monere* est amici. Heaut. I, 1, 6.

*Fartores* dicti, quod aves *farcirent*, h. e. saginarent & altiles facerent. Eun. II, 2, 26.

*Felicitates* (*bonae*) Eun. II, 3, 33. Dii deaque ut auctores bonorum omnium, dicuntur boni, *Iuno bona*, *Dea bona* (Romae culta), *bona Copia* (Dea abundantiae), *bona Salus*, *bonus Eventus*, *bona* (*meliora*) *Fata* s. *Parcae*. Quidni h. l. intelligas, *Felicitates* esse *Parcas*, quatenus censebantur hominibus nascentibus bonum omne s. felicitatem conferre? *Fata adversa vincere* Virgilio dictum. Et h. l. *bona Fata* adversantur. Nemo interpp. & vet. & rec. haec vidit.

*Fenestram patefacere*, Heaut. III, 1, 72. Cic. & Plin. iun. dixere *ianuam* pro aditu, *copiam*. Terentianum reddit Tib. ap. Suet. c. 28.

*Fidem solvere*, fidem liberare, servare, exsolvere promissum (ut Ovid. fast. I, 642 *fidem solvere voti*); sed cum amara ironia pro *fidem rumpere*, non *servare* dicitur. Andr. IV, 1, 19. Passive Cic. ad X, 21 *fidem solutam* suam dixit Læterensis per Lepidi perfidiam; uti *fides soluta*, Ovid. ep. her. X, 78 quae pro soluta habeatur.

*Firmus* (*gener*), opponitur ei, qui divortium facit cum muliere. Andr. III, 3, 39. Hec. I, 2, 26 *firmæ nuptiæ*; quae sunt diversae ab *incertis*.

*Foenerare*, Ad. II, 4, 11 cum lucro redire. cf. Ph. III, 5, 8.

*Forma*, Andr. I, 1, 92 est naturalis nota faciei, h. l. pulchritudo; *vultus* in facie ostendit, quomodo animus affectus sit, cuiusque sensus indicat. Est scil. a *volo*; uti *cultus* a *colo*.

*Fortis*, bonus & honestus. Andr. II, 6, 14.

*Forum*. Ph. I, 2, 29 *Scisti uti foro*. Proverbialis locutio,

ducta a mercatoribus, qui in vendendo legem sequuntur non suam, sed fori. Affinia his faciunt *servire scenae*, (Cic. ad Br. 9) *tempori*; *temporibus adsentiri* (Cic. ad fam. I, 9, 59 sq.) *tempori cedere*, i. e. necessitati parere (Cic. ad fam. IV, 9, 5) *temporibus insidiari* (Vellei. II, 21) *parere foro*, si recte emendavit Ios. Scal. in praef. Cat. distich. Afferrunt & locum Senecae: *Utamur foro; & quod fors feret, aequo feramus animo.*

*Fraus*, fortius dicitur pro *fraudento* Heaut. V, 7, 10.

*Frigere*, Eun. II, 2, 37 parum se approbare.

*Fuat*, antique pro *fit*. Hec. IV, 2, 4.

*Furcifer*, a *furca*, quam servi collo ferre cogebantur ignominiae causa ob leviora delicta.

*Futilis* (*servus*) And. III, 5, 3 qui commissa retinere, (silenda filere) nequit; veluti vas fictile, quo utebantur in sacris Vestae, lato ore, fundo angusto, eoque instabile, poni non debebat, nec sine effusione poterat.

## G.

*Ganeo*, meretricum sectator; est enim a *ganeum*, lupanar. Heaut. V, 7, 11.

*Gerro*, nugigerulus, nugator. Heaut. V, 7, 10.

*Gratiae apponi*, h. e. beneficii loco haberi. Andr. II, 1, 33.

*Gratiam referre*, vicem reddere, ulcisci. Eun. II, 3, 93.

*Gratiis*, casus sextus, e quo est contr. *gratis*, non pretio. Ad. IV, 8, 26. Ph. III, 5, 15.

## H.

*Habere* sc. uxorem; Andr. IV, 1, 25. Ph. II, 3, 66. I. amicam; Andr. I, 1, 58. plenius *habere in matrimonio*, I. si amica sit, in *uxoris loco*; cf. Heaut. I, 1, 52.

*Habet*, Andr. I, 1, 56 h. e. vulneratus est. Proprie dicitur de gladiatoribus, quos percussos alii vident prius, quam se ipsi sentiunt. Sic Senec. Agam. 801 *habet! peractum est.*

*Habitudo corporis*, h. e. corpulentia, *ωρακία*. Eun. II, 2, 11. Eodem sensu Eun. II, 3, 23 *si qua est habitior paulo*. Et Plaut. Epid. I, 1, 8 coniungit *corpulentior hercle atque habitior*. Differt autem ab *habitu*, qui uti est in vestitu, sic illa corporis ipsius propria.

*Hariolus*, Ph. IV, 4, 27 qui divina mente vaticinatur. Don. dictum vult quasi *fariolum* a *fatis* & a *fando*. Nescimus, an is harioletur.

Terentius T. II.

D d

*Haruspex*, Ph. IV, 4, 28 ab *haruga*, i. e. hostia, nominari dicit Don.

*Heautontimorumenos*, se ipse crucians (ob gnatum faevitia sua fugatum); cf. Hor. Serm. I, 2, 20.

*Hecyra*, graece *Ἐκυρα*, socrus. Sostratae nimirum, quae mater est Pamphili, & socrus Philumenae, praecipuae sunt partes in hac fabula, qua ostenditur, inique saepius dici illud, quod Act. II, 1, 4 *Adeo uno animo omnes socrus ode- runt nurus.*

*Helluo*, qui bona devorat, luxuriosus. Heaut. V, 7, 10.

*Honestus*, pulcher. Andr. I, 1, 96. Eun. I, 2, 52; II, 1, 24 & alibi.

*Humanitus*, humano more. Heaut. I, 1, 47.

## I.

*Idoneus*, dignus; vox mediae significationis, & ad bona & ad mala refertur. Andr. III, 2, 12 & passim.

*Illuvies*, est a non lavando, & contraria *cultui*. Heaut. II, 2, 54.

*Impediri* proprie dicuntur ii, qui ita pedes habent illigatos, ut progredi non possint. tum a compedibus ad omnes difficultates transfertur. Contrarium est *expediri*. Andr. III, 5, 11.

*Impendio*, Eun. III, 5, 38. Adv. intendendi, etiam *magis* additur a Cic. ad Attic. X, 4. Plaut. Aul. prol. 18 *minus minusque impendio curare.*

*Impluvium*, teste Varrone de L. L. IV, 33, locus in medio relictus, ut lucem caperent deorsum, quo impluebat. Eun. III, 5, 41.

*Impotenti animo* is dicitur, qui ut Cic. ait, de mentis potestate exiit, nec modum adhibet libidini. Andr. V, 3, 8. Heaut. II, 2, 130.

*Impuratus*, impurus. Ph. IV, 3, 64.

*Inde adeo quod*, Heaut. I, 1, 2 idem ac *inde usque, quod*. (*Industria*) de *industria*, Andr. IV, 5, 56. h. e. dedita opera, s. studio & consilio.

*Ineptus*, qui sibi uni indulget, neque aliis aptus, nemini convenit. Eun. II, 1, 21. *Ineptum*, Heaut. V, 6, 3 alienum a ratione & ab officio patris.

*Iners*, nulli arti bonae idoneus, ignavus. Heaut. V, 7, 10.

*Infringere*, vehementer & cum fragore infligere. Ad. II, 3, 4.

*Inhonestus*, foedus. Eun. II, 3, 65.

*Inire* (*gratiam*) mereri. Eun. III, 5, 9.

*Iniuria* active. *huius iniuriis*, quas haec (scil. meretrix) faciebat Pamphilo, *viētus* Hec. I, 2, 93. *paterna*, s. iniuriae parentum, Heaut. I, 2, 30 & V, 4, 15 sunt quae a patribus oriuntur filiis; irae ob peccata. Active sic utuntur & Liv. XLII, 1 *iniuria consulis etiamsi iusta*; & Sall. Jug. 65 p. 177. ed. 2 Bip. *contumelia imperatoris*.

*Iniuriam facere*, Andr. III, 2, 8 violatam deserere. cf. Hec. IV, 3, 40.

*Inliberaliter* fit, quidquid viro libero indignum est, & excedit omnem indignitatem. Ad. IV, 6, 30. Ph. III, 2, 23.

*Inscribere* (*aedes*) Heaut. I, 1, 92 venales proponere.

*Insistere cursum s. iter*, est coeptum persequi, intendere. Ph. V, 7, 8.

*Insolens*, insolitus, insuetus. Andr. V, 4, 4.

*Intercesse*, antique pro *intercessisse*. Ad. III, 2, 51.

*Interea loci*, h. e. interea temporis. Eun. II, 2, 24. Plautus eodem sensu *interibi*. Sic Sall. *passim postea loci*. s. *post id locorum, ad id locorum*.

*Intertrimentum*, Heaut. III, 1, 39. Varro de L. L. IV, 36 vocem declarat *ab eo, quod duo, quae inter se trita sunt, etiam deminuta sunt*.

*Invenustus*, Andr. I, 5, 11. *invenusti* dicuntur, quibus Venus in amoribus non favet. *Infelix* ibid. penitus miser est. Inverse contraria dicuntur Hec. V, 4, 8.

*Inversa verba*, Heaut. II, 2, 131 h. e. ambigua. Plauto *perplexabilia*.

*Iocularium malum*, Andr. IV, 5, 43 grave, ac per irrationem secururam gravius. Mala enim aliena eaque improvisa plerumque irridentur a vulgo hominum. Neque sic h. l. opus *ἀνισφασι*, quam innuunt Don. & alii.

*Iusti*, pro *iussisti*. Eun. V, 1, 15.

## L.

*Lactare*, blanditiis decipere, inducere. Andr. IV, 1, 24 & V, 4, 9.

*Largiri* (*de se*) est, se alteri promittere, tradere. Ad. V, 6, 17.

*Latere tecto abscedere*, Heaut. III, 6, 5 sumpta a militari re locutio. In agmine, inquit Nannius, ob viarum angustias

protenfiore, multa incommoda accipi solent, dum hostis transverso impetu in latera impingit; quae nisi tum munita & tecta habeas, magnum periculum est, ne acies perumpatur. Solet igitur exercitus (si hostis a sinistro latere appareat) in scuta sese inclinare, & ita frontem obvertere hosti: si in dextero latere, in hastam, ut rursus e regione infestis armis consistat: quod si a tergo imminet, sed versus sinistram latus, bis sese inclinare in scutum: si a tergo dextrum versus, bis in hastam &c. Igitur verba proprie sunt imperatorum, qui pro victoria habent in rebus desperatis, si sine clade ab hoste discedere liceat.

*Libido*, Heaut. I, 3, 4 h. e. cupiditas. Diversa est voluntas, quae ratione regitur.

*Locito*, freq. a loco, are. Ad. V, 6, 26.

*Luctat*, antique pro *luctatur*. Hec. V, 3, 14.

*Ludificari*, Eun. IV, 3, 3 vitiare. Eodem sensu Graeci ὑβριζειν, καλαπαιζειν, idem quod *illudere alicui*.

*Lupus in fabula*, Ad. IV, 1, 21. Adagium, quod dicitur, quum forte in sermone medio intervenit is, de quo sermo erat. Plaut. Stich. IV, 1, 71 atque *eccum tibi lupum in sermone*. Plin. VIII, 22 *Sed in Italia quoque creditur luporum visus esse noxius, vocemque homini, quem priores contemplantur, adimere ad praesens*. Cf. Serv. ad Virg. IX, 54. Sed Don. refert, proverbium istud alios ex nutricum fabulis, pueros ludificantium terrore lupi &c. natum putare; quod Dacieriae placet.

## M.

*Magnificare*, s. magnifacere, colere. Hec. II, 2, 18. Cf. Plaut. Cist. I, 1, 23 & Stich. I, 2, 43 & alibi.

*Maxime*, annuentis est, ut Andr. IV, 6, 23. Eun. II, 3, 42. Hec. IV, 3, 86; & cum ironia Heaut. II, 2, 98.

*Memoria*, Andr. IV, 4, 2 *expromta memoria*, quae facile expromat ea, quibus opus est, h. l. in ciendo iurgii simulacro ad verum perita. Ante omnia enim simulatorem oportet esse memorem.

*Mina*, Graecis Μύνα, idem quod *libra*, aut Romanis pondo argenti, pendet drachmas Atticas centum, centumve denarios Romanos.

*Modo*, Hec. III, 7, 8 notat h. l. paulo ante, praeteritum tempus, uti *admoaum modo* proximum praesenti; & sic quoque cum praesenti construitur.

*Modo meo*, s. libito meo, Andr. I, 1, 126; cf. Eun. V, 3, 11. Ph. V, 9, 69.

*Modos fecit*, in titulis Comoediarum. *Modus* in musicis est, lex & ordo, in cantico servandus. hinc *modos fecit Flaccus Claudii* (int. non *filius*, quomodo exponit Don. sed quod Muretus approbat, *Libertus*. Neque enim alios, quam servos vel libertos, in scena apparere decebat) idem est ac *modulavit*, descripsit musicos modos, quibus aut cantica temperabantur, aut actus distinguebantur. Quemadmodum scil. fabula graeca s. tragoedia. i. comoedia tria habet membra, docente Diomede grammatico III, p. 489 *diverbiium* (gr. *διαλογος*) *canticum*, *chorum*: ita latina, *chorum* non habens, duobus tantum constabat, *diverbio* & *cantico*. Diverbia, quorum personae duae aut tres, ad summum quatuor erant, voci histrionum uni relicta, tantum pronuntiabantur; (cf. Liv. VII, 2. & Don. l. Evanthius de com. & trag.) In canticis autem, quae modis non a Poeta, sed a perito artis Musicae temperabantur, una tantum erat persona, (itaque monologi erant *μονωδιαί*); aut si duae fuerint, ita esse debebant, ut una adstans ex occulto audiret, neque colloqueretur: et Histrionis tantum in eo erat, manu loquaci & gestu s. saltatione exprimere, quae auloedus ad modos tibicinis caneret, item diverbia intermixta proferre, cuius rationis originem a Livio Andronico, poeta comico eodemque actore, repetunt Livius hist. l. c. & Val. Max. II, 4. Itaque & una scena canticis & diverbiis distingui poterat, quod Don. in praef. ad Andriam innuit: *Diverbiis ac canticis lepide distincta est*. Idem de Com. & Trag. observat: *Neque enim omnia iisdem modis in uno cantico agebantur, sed saepe mutatis; ut significant qui tres numeros (M. M. C.) in Comoediis ponunt, qui tres continent Mutatos Modos Cantici illius*. Tum in praef. ad Adel. inquit: *Modulata est autem tibiis dextris i. e. Lydiis, ob seriam gravitatem, qua fere in omnibus Comoediis utitur hic poeta. Saepe tamen mutatis per scenam modis, cantica mutavit, quod significat titulus scenae, habens subiectas personis literas M. C. C. item diverbia ab histrionibus crebro promuntiata sunt, quae significantur literis D. & M. secundum personarum nomina praescriptis, in eo loco, ubi incipit scena*. Mutabantur vero modi per scenam, non solum pro sensuum varietate, l. gravium, l. laetiorum, quod Don. alio loco innuit; sed &, quod Dacieria insuper monet, Comoedia una diverse modulabatur, perinde ut agebatur l. in festis diebus, laetitiae sacris,

1. in ludis funebribus, vide quae ad vocem *tibia* perro notamus.

*Monere--percontari*, Heaut. I, 1, 26 illud est amici (Cic. Lael. 25), hoc etiam curiosi (Hec. V, 3, 12).

*Monstrum hominis*. Convitium vehementius, quam si dicas *monstruosum*, *lucifugum*, *belluam*. Eun. IV, 4, 29.

*Aliquid monstri alunt*, Andr. I, 5, 16. Prov. quo aliquid oculi vitii celari significatur.

*Morem gerere*, obsequi. Andr. IV, 1, 17. *morem gestum oportuit*, servandum fuit. Ad. II, 4, 6 ubi Don. notat, *morem gerere* proprie fuisse lenonis ac meretricis.

*Movere*, perturbare. Andr. III, 2, 36; V, 4, 18.

(*Musica*) *ars musica*, Ph. prol. 17. Hec. prol. alt. 38 h. l. *ars comoedias scribendi*. Eius studium dicitur *musicum* Heaut. prol. 23, *Musicis* Eun. III, 2, 25 int. artibus, praesertim canendi.

## N.

*Nam*, incipientis est. Andr. I, 1, 24. Ad. prol. 15.

*Nam quae*, *αἰετοφύη* frequens, pro *quaenam*. Ph. IV, 6, 5. *Quid istuc nam monstri fuit?* Eun. IV, 3, 14.

*Nebulo*, vanus & ignavus. Eun. IV, 7, 15.

*Nequam*, Ad. IV, 1, 12 *tanto nequior*, h. l. qui nihili, non frugi est.

*Nisi si*, Andr. I, 5, 15. Ad. IV, 4, 3 eleganter pro *nisi*. cf. Plaut. Cure. I, 1, 51; Menechm. I, 2, 22, & Cic. Or. II, 58. Quint. I, 6, 2; XII, 9, 11.

*Noti*, active, qui me norunt. Eun. II, 2, 7.

*Novitiae*, rudes & inexpertae. Eun. III, 5, 34. *Opponuntur veteranis servis novitii*.

*Nullus*, pro *non*. Hec. I, 2, 4.

*Nullus sum*, fortius quam *perii*. Andr. III, 4, 20. Eun. V, 7, 22. Ph. II, 2, 1. Hec. III, 8, 6. *Cum illo Plautinum convenit absumptus est*.

## O.

*Obnoxius*, Hec. III, 1, 22 h. l. *beneficii devinctus*.

*Obnuntio*, Ad. IV, 2, 8. Qui malam rem nuntiat, *obnuntiat*; qui bonam, *annuntiat*. Nam proprie *obnuntiare* dicuntur augures, qui aliquid mali ominis scaevumque viderunt. Ergo *obnuntio* malum imminens, quasi *omen nuntio*. Inde etiam etymologia huius verbi est. Don.

*Obsequi*, Heaut. III, 1, 10 h. l. infervire.

*Obsequium*, quod peccatis indulgens, praecipitem amicum ferri sinit, (ut ait Cic. in Lael. c. 24) Terentianum verbum est. Cicero putabat, id primum a Terentio dictum esse. Quintil. Inst. VIII, 3.

*Operam dare*, Ad. IV, 1, 14 alicui adesse s. alicuius causa aliquid agere.

*Oratio & stilus*, Andr. prol. 12 & Heaut. prol. 46; cf. *pura oratio* sub voce *pura*.

*Otiosus*, tranquillus, securus. Andr. V, 2, 1. Eun. V, 3, 10.

## P.

*Papae*, Eun. II, 1, 23 & 2, 48 &c. interiectio mirantis s. mira subito accipientis.

*Paratus*, meditatus, dolis instructus. Andr. V, 4, 6.